
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

복지정책과 1,282,388 1,154,800 127,588

국 229,534

도 45,907

군 1,006,947

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 1,282,388 1,154,800 127,588

국 229,534

도 45,907

군 1,006,947

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 1,282,388 1,154,800 127,588

국 229,534

도 45,907

군 1,006,947

의료급여행정지원(보조) 10,015 10,300 △285

국 8,012

도 1,602

군 401

201 일반운영비 4,700 4,800 △100

국 3,760

도 752

군 188

01 사무관리비 4,700 4,800 △100

○일반수용비 4,100

－의료급여 행정지원 사업운영비
4,100

국 3,280

도 656

군 164

○운영수당 600

－의료급여위원회 참석수당
600

국 480

도 96

군 24

202 여비 5,315 5,500 △185

국 4,252

도 850

군 213

01 국내여비 5,315 5,500 △185

○의료급여 행정지원(국내여비)
5,315

국 4,252

도 850

군 213

의료급여 수급자 지원(보조) 276,903 242,800 34,103

4,100,000원

600,000원

5,315,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

국 221,522

도 44,305

군 11,076

301 일반보전금 276,903 242,800 34,103

국 221,522

도 44,305

군 11,076

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 276,903 242,800 34,103

○본인부담금 등 현금급여 지원
276,803

국 221,442

도 44,289

군 11,072

○의료급여수급자 대지급금
100

국 80

도 16

군 4

의료급여 자치단체 부담금(자체) 995,268 876,800 118,468

308 자치단체등이전 995,268 876,800 118,468

07 자치단체간부담금 995,268 876,800 118,468

○의료급여 수급자 진료비등 예탁금
993,628

○의료급여 위탁수수료 1,640

예비비(자체) 202 0 202

801 예비비 202 0 202

01 일반예비비 202 0 202

○일반예비비 202

276,803,000원

100,000원

993,628,000원

1,640,000원

202,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 소상공인지원과
정책: 주민편익지역개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

소상공인지원과 19,100 19,100 0

기 19,100

주민편익지역개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개
발)

19,100 19,100 0

기 19,100

발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원
사업특별회계)

19,100 19,100 0

기 19,100

무진1호태양광발전소지원사업(발전소특별회계)기본(보
조)

19,100 19,100 0

기 19,100

401 시설비및부대비 9,020 19,100 △10,080

기 9,020

01 시설비 9,020 19,100 △10,080

○임초2리 마을개선사업 9,020

기 9,020

405 자산취득비 10,080 0 10,080

기 10,080

01 자산및물품취득비 10,080 0 10,080

○임초2리 마을개선사업 유지관리 장비 구입
10,080

기 10,080

9,020,000원

10,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 건설과
정책: 주민편익지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

건설과 471,207 509,499 △38,292

기 468,700

군 2,507

주민편익지역개발(국토및지역개발/지역및도시) 471,207 509,499 △38,292

기 468,700

군 2,507

발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원
사업특별회계)

471,207 509,499 △38,292

기 468,700

군 2,507

청평수력발전소지원사업(발전소특별회계)(보조) 312,300 346,799 △34,499

기 312,300

401 시설비및부대비 162,300 190,000 △27,700

기 162,300

01 시설비 162,300 190,000 △27,700

○공공·사회복지사업 162,300

－달전1리 마을회관 비가림시설 설치 공사
22,000

기 22,000

－금대리 962번지 교량 재설치 공사
100,300

기 100,300

－금대리 농기계창고 비가림시설 설치 공사
15,000

기 15,000

－금대리 137번지 도로 인상 및 배수로 재설
치공사 25,000

기 25,000

402 민간자본이전 150,000 154,000 △4,000

기 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 154,000 △4,000

○소득증대사업 150,000

－회곡1리 마을공동 농기구(트렉터) 구입
57,000

기 57,000

－신천2리 마을공동 농기구(트렉터 및 관리
기) 구입 81,000

기 81,000

－설악면 사룡리 용문마을, 자잠마을 마을
공동 농기구(콩타작기) 구입

7,000

기 7,000

－고성리 마을 공동 농기구(고추건조기) 구
입 5,000

기 5,000

22,000,000원

100,300,000원

15,000,000원

25,000,000원

57,000,000원

81,000,000원

7,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 주민편익지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

청평양수발전소지원사업(발전소특별회계)(보조) 156,400 162,700 △6,300

기 156,400

401 시설비및부대비 156,400 30,000 126,400

기 156,400

01 시설비 156,400 30,000 126,400

○공공·사회복지사업 156,400

－산유리 소교량 재설치 공사
100,000

기 100,000

－산유리 마을안길 아스콘 포장공사
30,000

기 30,000

－복장리 752번지 마을안길 재포장공사
26,400

기 26,400

예비비(발전소주변지역지원사업특별회계) 2,507 0 2,507

801 예비비 2,507 0 2,507

01 일반예비비 2,507 0 2,507

○일반예비비 2,507

100,000,000원

30,000,000원

26,400,000원

2,507,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 환경과
정책: 수질환경 보전(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선(수질개선특별회계) (단위:천원)

환경과 15,890,924 13,674,055 2,216,869

기 15,829,466

도 6,300

군 55,158

수질환경 보전(환경/상하수도ㆍ수질) 6,524,385 4,124,542 2,399,843

기 6,462,927

도 6,300

군 55,158

수질개선(수질개선특별회계) 2,508,858 286,401 2,222,457

기 2,447,400

도 6,300

군 55,158

수질오염총량 관리(보조) 130,400 130,400 0

기 130,400

207 연구개발비 130,400 130,400 0

기 130,400

01 연구용역비 130,400 130,400 0

○수질오염총량관리 배출·삭감시설 수질모
니터링 용역 34,312

기 34,312

○수질오염총량계획 이행평가 용역
96,088

기 96,088

비점오염 저감사업(보조) 70,000 70,000 0

기 49,000

도 6,300

군 14,700

101 인건비 10,527 10,000 527

기 7,369

도 947

군 2,211

04 기간제근로자등보수 10,527 10,000 527

○비점오염저감시설 관리 기간제근로자 보수 10,527

－인건비
9,327

기 6,529

도 839

군 1,959

－보험료 1,200

기 840

도 108

군 252

201 일반운영비 5,973 6,000 △27

기 4,181

34,312,000원

96,088,000원

11,210원*4시간*26일*8월*1명

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경 보전(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선(수질개선특별회계) (단위:천원)

도 538

군 1,254

01 사무관리비 2,473 2,500 △27

○일반수용비 2,473

－무인경비 용역 1,800

기 1,260

도 162

군 378

－청소용품 등 물품 구입 673

기 471

도 61

군 141

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○공공요금 및 제세 3,000

－전기요금 3,000

기 2,100

도 270

군 630

○시설장비유지비 500

－예초기 유류대 500

기 350

도 45

군 105

207 연구개발비 10,000 10,000 0

기 7,000

도 900

군 2,100

01 연구용역비 10,000 10,000 0

○비점오염저감시설 수질모니터링 용역
10,000

기 7,000

도 900

군 2,100

401 시설비및부대비 43,500 44,000 △500

기 30,450

도 3,915

군 9,135

01 시설비 43,500 44,000 △500

○비점오염저감시설 유지 관리
43,500

기 30,450

도 3,915

군 9,135

150,000원*12월

673,000원

250,000원*12월

500,000원

10,000,000원

43,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경 보전(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선(수질개선특별회계) (단위:천원)

친환경 청정사업(보조) 2,248,000 0 2,248,000

기 2,248,000

401 시설비및부대비 856,000 0 856,000

기 856,000

01 시설비 856,000 0 856,000

○친환경 산림문화 활성화 지원센터 건립
856,000

기 856,000

701 기타회계등전출금 1,392,000 0 1,392,000

기 1,392,000

03 공기업특별회계자본전출금 1,392,000 0 1,392,000

○공공하수도 에너지 자립을 위한 에너그린
사업 1,392,000

기 1,392,000

댐 부유물 운반처리 비용지원(보조) 20,000 21,000 △1,000

기 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

기 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○댐 부유물 운반 및 처리비용
20,000

기 20,000

예비비(수질개선특별회계) 40,458 65,001 △24,543

801 예비비 40,458 65,001 △24,543

01 일반예비비 40,458 65,001 △24,543

○일반 예비비 40,458

상수원관리지역 주민지원사업(수질개선특별회계) 4,015,527 3,838,141 177,386

기 4,015,527

주민지원사업(보조) 3,994,661 3,819,138 175,523

기 3,994,661

307 민간이전 710,649 1,093,459 △382,810

기 710,649

02 민간경상사업보조 710,649 1,093,459 △382,810

○마을공동시설 운영비 지원
200,000

기 200,000

○직접주민지원사업 추진
510,649

기 510,649

401 시설비및부대비 1,187,256 1,094,866 92,390

기 1,187,256

01 시설비 1,187,256 1,094,866 92,390

○마을별 주민지원사업 추진
698,000

856,000,000원

1,392,000,000원

20,000,000원

40,458,000원

200,000,000원

510,649,000원

698,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경 보전(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 상수원관리지역 주민지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 698,000

○광역지원사업 추진 489,256

－상수원관리지역 LED가로등 신설 및 교체사
업 90,000

기 90,000

－가일리 수변 데크로드 설치사업
399,256

기 399,256

402 민간자본이전 2,096,756 1,630,813 465,943

기 2,096,756

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,096,756 1,630,813 465,943

○마을별 주민지원사업 추진
1,199,339

기 1,199,339

○햇빛연금 지원사업 297,417

기 297,417

○광역지원사업 추진 600,000

－상면 도시가스 공급사업
600,000

기 600,000

주민지원사업 평가 및 DB 지원(보조) 20,866 19,003 1,863

기 20,866

101 인건비 8,126 11,413 △3,287

기 8,126

04 기간제근로자등보수 8,126 11,413 △3,287

○기간제 인건비(읍면 주민지원사업 보조)
8,126

기 8,126

201 일반운영비 12,740 7,590 5,150

기 12,740

01 사무관리비 11,850 6,410 5,440

○일반수용비 1,850

－주민지원사업 사무용품 구입
1,850

기 1,850

○관리용역비 10,000

－주민지원사업 RFID물품 관리 용역
10,000

기 10,000

02 공공운영비 890 1,180 △290

○공공요금 및 제세 890

－주민지원사업 우편 발송료
890

기 890

행정운영경비(환경과)(기타/기타) 55,974 56,197 △223

90,000,000원

399,256,000원

1,199,339,000원

297,417,000원

600,000,000원

8,126,000원

1,850,000원

10,000,000원

890,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(환경과)(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 55,974

인력운영비(환경과)(수질개선특별회계) 55,974 56,197 △223

기 55,974

주민지원사업 평가 및 DB 지원(보조) 55,974 56,197 △223

기 55,974

101 인건비 49,869 50,641 △772

기 49,869

03 공무직(무기계약)근로자보수 49,869 50,641 △772

○주민지원사업 지원 공무직 인건비
49,869

기 49,869

304 연금부담금등 6,105 5,556 549

기 6,105

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,105 5,556 549

○주민지원사업 지원 공무직 보험료
6,105

기 6,105

재무활동(환경과)(환경/상하수도ㆍ수질) 9,310,565 9,493,316 △182,751

기 9,310,565

내부거래지출(환경과)(수질개선특별회계) 9,310,565 9,493,316 △182,751

기 9,310,565

환경기초시설 운영(보조) 5,005,565 6,515,316 △1,509,751

기 5,005,565

701 기타회계등전출금 5,005,565 6,515,316 △1,509,751

기 5,005,565

02 공기업특별회계경상전출금 5,005,565 5,671,600 △666,035

○하수도사업특별회계전출(운영비) 5,005,565

－가평 공공하수처리시설
1,281,051

기 1,281,051

－삼회 공공하수처리시설
198,061

기 198,061

－천안 공공하수처리시설
200,886

기 200,886

－북면 공공하수처리시설
278,172

기 278,172

－신천 공공하수처리시설
390,393

기 390,393

－항사 공공하수처리시설
624,993

기 624,993

49,869,000원

6,105,000원

1,281,051,000원

198,061,000원

200,886,000원

278,172,000원

390,393,000원

624,993,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 내부거래지출(환경과)(수질개선특별회계) (단위:천원)

－청평 공공하수처리시설
1,027,151

기 1,027,151

－가평군 소규모하수처리시설
290,679

기 290,679

－가평분뇨처리시설 714,179

기 714,179

환경기초시설 설치(공공하수처리시설 확충)(보조) 514,000 2,429,000 △1,915,000

기 514,000

701 기타회계등전출금 514,000 2,429,000 △1,915,000

기 514,000

03 공기업특별회계자본전출금 514,000 2,429,000 △1,915,000

○하수도사업특별회계전출금(공공하수) 514,000

－봉수 소규모공공하수처리시설
514,000

기 514,000

환경기초시설 설치(하수관로 정비)(보조) 3,791,000 549,000 3,242,000

기 3,791,000

701 기타회계등전출금 3,791,000 549,000 3,242,000

기 3,791,000

03 공기업특별회계자본전출금 3,791,000 549,000 3,242,000

○하수도사업특별회계전출금(하수관로) 3,791,000

－현리·산유 관로 정비사업
3,791,000

기 3,791,000

1,027,151,000원

290,679,000원

714,179,000원

514,000,000원

3,791,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 교통과
정책: 교통환경 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 주차시설물 확충 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

교통과 1,995,023 3,492,338 △1,497,315

교통환경 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 976,977 3,389,014 △2,412,037

주차시설물 확충 및 관리(주차장특별회계) 976,977 3,389,014 △2,412,037

교통지도 행정지원(자체) 177,600 122,500 55,100

201 일반운영비 136,600 62,500 74,100

01 사무관리비 10,600 8,500 2,100

○일반수용비 10,000

－주정차 단속 홍보물품 제작
4,000

－주정차 위반 과태료 고지서 제작
4,000

－주정차관리 단속물품 2,000

○피복비 600

－주정차 단속요원 피복비
600

02 공공운영비 126,000 54,000 72,000

○공공요금 및 제세 126,000

－우편요금 및 전기, 통신요금
126,000

401 시설비및부대비 41,000 60,000 △19,000

01 시설비 41,000 60,000 △19,000

○주정차위반 교통규제시설물 설치
20,000

○주정차 교통안전표지(노면표시) 설치
20,000

○[주민참여]보행자 안전을 위한 횡단보도 차
량 규제봉 설치 1,000

주정차위반 단속시설물관리(자체) 13,850 86,000 △72,150

201 일반운영비 10,000 56,000 △46,000

02 공공운영비 10,000 56,000 △46,000

○시설장비유지비 10,000

－주행형 주정차위반 단속시스템 유지관리
10,000

401 시설비및부대비 3,850 30,000 △26,150

01 시설비 3,850 30,000 △26,150

○주차단속 전광판 교체
3,850

주차장 유지관리(자체) 785,527 684,514 101,013

101 인건비 370,013 379,784 △9,771

04 기간제근로자등보수 370,013 379,784 △9,771

○공영주차장 관리 단속·계도 보조 370,013

－기본급 248,862

－주휴수당
51,118

4,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

150,000원*4명

10,500,000원*12월

20,000,000원

20,000,000원

1,000,000원

10,000,000원

3,850,000원*1개소

11,210원*8시간*185일*15명

11,210원*8시간*38일*15명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 교통환경 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 주차시설물 확충 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

－유급휴일수당
16,143

－연차수당 10,762

－보험료 39,228

－피복비 3,900

201 일반운영비 323,514 284,730 38,784

01 사무관리비 201,014 183,480 17,534

○일반수용비 31,014

－공영주차장 관리 소모품
6,000

－공영주차장 전기차충전시설 관리수수료
18,480

－전기차충전소 전기안전관리 대행
6,534

○임차료 170,000

－임시공영주차장 토지임차료
170,000

02 공공운영비 122,500 101,250 21,250

○공공요금 및 제세 12,500

－공영주차장 네트워크 통신요금
12,500

○시설장비유지비 110,000

－운악산 공중화장실 오수처리
5,000

－공영주차장 주차관제시스템 유지보수
105,000

207 연구개발비 72,000 0 72,000

01 연구용역비 72,000 0 72,000

○주차장 수급실태 조사 72,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○공영주차장 유지관리 20,000

행정운영경비(기타/기타) 104,204 103,324 880

인력운영비(교통과)(주차장특별회계) 104,204 103,324 880

주정차위반 단속요원 인건비(자체) 104,204 103,324 880

101 인건비 104,204 103,324 880

03 공무직(무기계약)근로자보수 104,204 103,324 880

○주정차위반 단속요원 인건비
104,204

재무활동(교통과)(기타/기타) 913,842 0 913,842

내부거래지출(주차장특별회계)(주차장특별회계) 913,842 0 913,842

내부거래지출(주치장특별회계) 913,842 0 913,842

705 예수금원리금상환 913,842 0 913,842

01 예수금원금상환 832,000 0 832,000

11,210원*8시간*12일*15명

11,210원*8시간*8일*15명

326,900,000원*12%

260,000원*15명

6,000,000원

110,000원*14대*12월

6,534,000원

10,625,000원*16개소

12,500,000원

5,000,000원

105,000,000원

72,000,000원

20,000,000원

52,102,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 재무활동(교통과)(기타/기타)
단위: 내부거래지출(주차장특별회계)(주차장특별회계) (단위:천원)

○조종면 시가지 공영주차장 조성사업 재정
융자 원금 상환 832,000

02 예수금이자상환 81,842 0 81,842

○조종면 시가지 공영주차장 조성사업 재정
융자 이자상환 81,842

832,000,000원

81,842,000원


